CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO

REQUERIMENTO Nº______, DE 2017
(Do Senhor Givaldo Vieira)

Solicita a realização do II Seminário Internacional
de Desenvolvimento Urbano.

         Senhor Presidente,

Solicito a Vossa Excelência, nos termos regimentais e ouvido o Plenário, a

realização do II Seminário Internacional de Desenvolvimento Urbano com a

finalidade de debater e analisar práticas nacionais e internacionais que aprimorem o

desenvolvimento dos espaços urbanos.

JUSTIFICAÇÃO

 A Comissão de Desenvolvimento Urbano tem, dentro do seu rol de

competências, a missão de debater assuntos atinentes à política de

desenvolvimento urbano, habitação, transportes urbanos e saneamento ambiental.

 Tendo essas competências em mente e o fato de que os espaços

urbanos vêm sofrendo profundas modificações diante dos problemas ocasionados

pelo crescente e acelerado processo de expansão urbana desordenada, constata-se

a enorme necessidade de se debater os problemas e propor soluções.

 Como ignorar a crescente demanda por habitações, o baixo nível

nacional de atendimento de saneamento básico, a sobrecarregada mobilidade

urbana que a cada dia se mostra mais difícil ou a relação entre os entes federativos

na prestação de serviços de interesse comum?

 É neste momento que acreditamos que um seminário – dotado de

estudos de casos de sucesso nacionais e internacionais – pode nos auxiliar a

construir saídas eficientes e eficazes para os processos de desenvolvimento urbano.

                 CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO

 Pelo exposto, solicita-se aos nobres membros deste Colegiado a

aprovação deste Requerimento.

Sala das Comissões, em       ,de           de 2017.

Deputado Givaldo Vieira

 PT/ES